Khi nọ ông than, ông nói kể từ
ngày đã xuất hiện bom nguyên tử, tôi thú thật với các Ngài, tôi ngủ không yên giấc. Ông

VÌ SAO ĐỨC CHÍ TÔN ĐẾN VÀ NGÀI ĐẾN ĐẶNG LÀM GÌ?
LỜI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP
Đêm 15 tháng 3 năm Ất Mùi (1955)

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc

Thất tạm đặt tại Từ Lâm Tự (chùa Gò kén) Tây ninh. Đó là đêm 15 rạng 16 tháng 10 năm
Bính Dần (dl. 20-11-1926), phò loan: Đức Hộ Pháp và Đức Thượng Phẩm.
Bản văn Pháp Chánh Truyền nầy rất quan trọng, nên Đức Lý Giáo Tông dạy Đức Phạm Hộ
Pháp chú giải Pháp Chánh Truyền ra từng chi tiết cho thật rõ ràng để dễ thi hành, và dâng
lên cho Đức Lý Giáo Tông duyệt lại rồi mới ban hành.

A.*- Không kể những phép lạ nêu trên, những nét giá trị đặc trưng của Đạo Cao Đài
được tóm lược sau đây;

1.*- Giáo chủ là Đức Thượng Đế vô hình truyền đạt bằng Huyền diệu Cơ Bút để khai mở
mối Đạo.

Đức Thượng Đế dạy Đạo (1925) chưa đầy 2 năm thì làm Lễ Khai Đạo ngày 18-11-1926 (Âl
15-10 Bính Dần).

Lể khai Đạo ba tháng sau, Hội Thánh đã lập thành, Luật Pháp đã ấn định và có hàng vạn tín
đồ thì dĩ nhiên Đạo Cao Đài trở thành một nền Tân tôn giáo.

II.*-VUI TẦM ĐẠO ĐỨC.
Vui tầm Đạo đức trí an thần,
Phủi bỏ tánh phàm nguyện hiến dâng.
Lánh dữ làm lành Tâm chí nguyện
Lập công bồi đức vứt đai cân.
Gương xưa Tiền Bối khai nền Đạo
Áo vải hài gai dạ trắng ngần.
Phú quý tránh xa đời vật chất,
Noi gương đuốc huệ hưởng Thiên Ân .
Mỹ Nga
11/06/2023 ÂL, 24/04/Quý Mão.

HỌA1: GÌN TÂM KHÔNG
Từ khi có đạo ổn tinh thần,
Lắng đọng giận hờn, ý thiện dâng.
Định hướng Tâm lành buông phẩm tước,
Mót bòn công đức bỏ &#39;&#39; đai&#39;&#39;
cân.
Mối nền Đại Đạo phương Nam sáng,
Áo trắng tinh anh dạ trong ngần.
Trí nghĩ trầm thanh gương Tánh rạng,
Noi theo đuốc huệ được ban ân.